CÔNG TY CỔ PHẦN CHẾ BIẾN HÀNG XUẤT KHẨU LONG AN
LONG AN FOOD PROCESSING EXPORT JOINT STOCK COMPANY

Trang 5

Số: 06.ĐHCĐ.LAF.2023    Long An, ngày 18 tháng 04 năm 2023

TỜ TRÌNH ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

V/v: hủy chia cổ tức 20% bằng tiền mặt theo Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2022

Kính gửi:  ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG CT CP CB HÀNG XUẤT KHẨU LONG AN

- Căn cứ Điều lệ hiện hành Công ty Cổ phần Chế biến Hàng Xuất khẩu Long An;

- Căn cứ Nghị quyết Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2022 số: 01/NQ.ĐHĐCĐ.LAF
ngày 20/04/2022 của Công ty Cổ phần Chế biến Hàng Xuất khẩu Long An;

- Căn cứ Báo cáo tài chính đã được kiểm toán năm 2022 của Công ty Cổ Phần Chế Biến
Hàng Xuất Khẩu Long An;

Theo điều 1 Nghị quyết Đại hội đồng Cổ đông thường niên 2022, Trong năm 2022 Công

ty sẽ tiến hành chi cổ tức 20% bằng tiền mặt, số tiền 29.456.038.000 đồng từ việc phân phối lợi

nhuận đạt được của năm tài chính 2021.

Tuy nhiên theo quy định tại điểm b điều 135 luật doanh nghiệp 2020, thì Công ty chỉ

được chi trả cổ tức khi có đủ các điều kiện sau: “Đã trích lập các quỹ công ty và bù đắp lỗ trước

đó theo quy định của pháp luật và Điều lệ công ty”.

Như vậy tính tại thời điểm cuối năm tài chính 2021, Công ty chưa thật sự bù đắp được

lỗ lũy kế từ năm 2018 bằng hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh.

Theo số liệu Báo cáo tài chính năm 2022, thì đến 31/12/2022, Công ty mới xóa được lỗ

lũy kế của năm 2018.

Vì vậy, Hội đồng Quản trị Công ty kính đề nghị Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm

2023 hủy việc chi cổ tức 20% bằng tiền mặt của năm tài chính 2021 theo Nghị quyết đại hội cổ

đông thường niên 2022 ngày 20/04/2022.

Kính trình Đại hội xem xét thông qua.

Trân trọng!

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

                                                                                     CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Đại hội đồng Cổ đông TN năm 2023;
- HĐQT; BKS Công ty;
- Lưu Thư ký Công ty.